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Abstract

The thesis is aimed at to what extent nursing assistants are used for providing

acute nursing care and whether nursing assistants are interested in providing nursing

care, and, in addition, it focuses on what the attitude of the management to employ

nursing assistants is. Moreover, it deals with the historical development of the nursing

education until today and with the impact on education of non-medical staff after the

Czech Republic joined the European Union. It deals with legislation and decrees in

force laying down conditions of work of non-medical staff – defining professions and

their members, defining the scope of work (primary, secondary, tertiary care), defining

requirements for obtaining a certificate of professional competence, defining lifelong

learning, defining job competences etc.

The aim of the bachelor thesis was to find out how much the services of nursing

assistants are used in acute nursing care and whether they are interested in working in

this area. The instrument for gaining these targets was the quantitative method in a

form of a questionnaire intended for the pupils in the 4th grade at the Medical Secondary

Schools in České Budějovice and Český Krumlov, specialization Nursing Assistant, and

then the qualitative method in a form of a semi-standardized interview conducted with

the middle and low management, in particular ward sisters and nursing officers on

wards with acute beds.

The questionnaire responses were plotted in graphs using descriptive statistics,

interviews were summarized in a paper and synoptic charts. The results ascertained

were described and evaluated in terms of disproving or proving the hypothesis and in

terms of findings based on the questions raised in the final discussion.
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Úvod

Tématem této práce je využití zdravotnických asistentů v akutní ošetřovatelské

péči. Se vstupem do Evropské unie nastaly v České republice velké změny v oblasti

vzdělávání nelékařského personálu, především v souvislosti s přijetím zákona č.

96/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských

zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním zdravotní

péče. Dochází rovněž k podstatným změnám nejen ve vzdělávání nelékařského

personálu, ale také v kompetencích zdravotnických pracovníků.

Obor Zdravotnický asistent vznikal v období roku 2003 spolu se změnou

koncepce vzdělávání všeobecné sestry. Zdravotnický asistent poskytuje základní

ošetřovatelskou péči, podílí se na získávání informací nutných k určení ošetřovatelských

diagnóz, plní ošetřovatelský plán a provádí ošetřovatelské výkony pod odborným

dohledem všeobecné sestry nebo porodní asistentky. Zdravotnický asistent se ve

spolupráci s lékařem podílí na preventivní, léčebné, rehabilitační, neodkladné,

diagnostické a dispenzární péči.

Zdravotnický asistent je novou odbornou kvalifikací, kterou může získat

zdravotnický personál. V současné době se absolventi oboru Zdravotnický asistent

dostávají do praxe a stávají se tak personální součástí zdravotnických týmů. Vzhledem

k této skutečnosti jsem si toto téma vybrala jako velmi aktuální a potřebné z hlediska

poznání, uplatnění a zařazení tohoto nově vzniklého studijního oboru do praktického

využití
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1. Současný stav

1.1 Pohled na ošetřovatelské vzdělání

Se vstupem do Evropské unie nastaly v České republice velké změny v oblasti

vzdělávání nelékařského zdravotnického personálu. Tyto změny byly především

důsledkem přijetí legislativních norem zákona č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání

a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu

činnosti souvisejících s poskytováním zdravotní péče, vyhlášky 39/2005 Sb., upravující

minimální požadavky na studijní programy, jejichž studiem se získává odborná

způsobilost k výkonu nelékařského zdravotnického povolání. Tyto minimální

požadavky jsou seznamem teoretických a praktických oblastí, nezbytných pro výkon

regulované činnosti. Dále se pak jedná o nařízení vlády č. 463/2004 Sb., o podmínkách

získávání a uznávání způsobilosti nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu

činností souvisejících s poskytováním zdravotní péče a vyhlášku č. 424/2004 Sb., která

stanovuje činnosti zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků. Dochází

rovněž k podstatným změnám nejen ve vzdělávání nelékařského personálu, ale také v

kompetencích zdravotnických pracovníků (33,30,17,31).

1.1.1 Neprofesionální ošetřovatelství

Člověk měl již v dávných dobách potřebu starat se o zdraví své i svých blízkých.

Tato potřeba souvisela hlavně s přežitím sebe sama, celé rodiny i sociální skupiny.

Neprofesionální (laickou) ošetřovatelskou péči poskytovali lidé sami sobě nebo je

ošetřovali jejich rodinní příslušníci, léčitelé či porodní báby. Léčba a ošetřování

probíhaly v domácím prostředí ošetřovaného a používaly se k němu přírodní zdroje.

Nejčastějšími prostředky z rostlinných zdrojů, které využívané k léčitelství, byla kůra

stromů, kořínky a různé bylinky. Z živočišných zdrojů to byla zvířecí krev, tuk a

vnitřnosti. Používalo se i léčení magií, když si lidé vysvětlovali, že nemoc nebo

postižení bylo způsobeno nadpřirozenými silami. Na odehnání nadpřirozené zlé síly se

nosily různé amulety, které měly mít kouzelnou moc. Dominantní postavení v domácím

5

ošetřování měly spíše ženy, které si předávaly své zkušenosti a poznatky z generace na

generaci. Spolu s příchodem křesťanské víry se začalo vyvíjet charitativní

ošetřovatelství, které řadíme do neprofesionálního ošetřovatelství. Charitativní

ošetřovatelství se zaměřovalo hlavně na základní hygienu, zajištění stravy a přístřešku.

Dále zajišťovalo duchovní podporu a léčitelskou péči. Šlo o tzv. humánní a morální

pomoc, obětování se pro člověka. Tyto služby se poskytovaly určité skupině lidí, a to

především chudým lidem, opuštěným dětem a nemocným, o které se nemohla postarat

rodina. Jednalo se o charitativní činnost, která měla náboženský základ a nevyžadovala

odbornou přípravu personálu. Neprofesionální ošetřovatelství položilo základy pro

současné ošetřovatelství a ošetřovatelské vzdělání a působí až do dnešních dob

(11,3,26).

1.1.2 Profesionální ošetřovatelství

Profesionální ošetřovatelství bylo cílené a organizované a jeho začátky souvisí

s rozvojem křesťanství, medicíny a budováním nemocnic. Profesionální ošetřovatelská

péče o fyzicky i duševně nemocné byla zprvu poskytována převážně v klášterech.

V období 10. století vznikají u nás první špitály. Jeden z nejznámějších byl špitál patřící

pod klášter U sv. Haštala, na pražském Starém Městě, založený Anežkou Přemyslovnou

v roce 1233. Špitál v té době působil nejen jako nemocnice, ale i jako chudobinec či

útulek pro pocestné. Od poloviny 18. století začaly vznikat i první všeobecné

nemocnice, v roce 1785 to byla nemocnice v Brně, v roce 1787 nemocnice v Olomouci

a v roce 1790 v Praze. V tomto období lze vysledovat znatelné pokroky ve zdravotní

péči. Městská správa zajišťovala péči týkající se hygieny, zdravotnický personál byl

podřízen jedné osobě (předsedovi zdravotní správy říšské komise) a v roce 1770 vznikla

norma, která upravovala práva a povinnosti všech zdravotnických pracovníků. Lékařská

fakulta plnila kromě jiného i funkci kontrolního orgánu pro nižší zdravotnický personál.

Ten se vzdělával pomocí přednášek na lékařské fakultě do roku 1789, kdy byly

přednášky zrušeny a opatrovníci se museli učit pouze od starších kolegů eventuelně

lékařů a porodních bab. Koncem 19. století české země zažívaly sociální nedostatek.
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V roce 1874 vznikla v Praze první ošetřovatelská škola. Její studium trvalo jen několik

měsíců a vyučující byly čeští lékaři. Význam první ošetřovatelské školy spatřujeme

v možnosti praktického využití žen v ošetřovatelství, v možnosti rozšíření informací o

životosprávě, podpoře a udržení zdraví a prevenci nemocí. Po sedmi letech činnosti byla

však první ošetřovatelská škola zřejmě pro nedostatek financí a z národnostních důvodů

zrušena. Roku 1916 v Praze byla založena civilní ošetřovatelská škola, byla dvouletá a

absolventky této školy byly nazývané „diplomovanými ošetřovatelkami“.

Ošetřovatelská péče byla směřována v tomto období do nemocnic a primární zdravotní

péče. Ošetřovatelky pracovaly spolu s řádovými sestrami za nepříznivých podmínek a

pracovní dobu měly dle potřeby (11,18).

1.1.3 Ošetřovatelské vzdělání v letech 1918-1948


[…]


21 a více

3) Za jakého vstupního předpokladu jste byl(a) přijat(a) na studium oboru

Zdravotnický asistent?:

vykonání přijímací zkoušky

bez vykonání přijímací zkoušky (pokračujte na ot. č. 5)

4) Pokud jste byl(a) přijat(a) na základě vykonání přijímací zkoušky, hodnotíte ho

jako?:

velmi těžké

těžké

středně těžké

docela lehké

zcela lehké, formální

5) Jakou preferenci mělo při Vašem rozhodování o výběru studia z rozeslaných

přihlášek na SŠ, studium oboru Zdravotnický asistent?:

jako prvá v pořadí

jako druhá v pořadí

jako další v pořadí

6) Hlavní motiv k výběru oboru Zdravotnický asistent (lze zaškrtnout více

odpovědí):

finanční ohodnocení

sociální prestiž

potřeba pomáhat druhým

stejnokroj

rodinná tradice

nevím

jiné (doplňte)………………………………….

7) Patří péče o nemocné mezi Vaše základní lidské hodnoty?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

8) Motivuje Vás studium v oboru Zdravotnický asistent k výkonu tohoto povolání?

spíše ano

ano

spíše ne

ne

9) Chcete po ukončení studia vykonávat profesi zdravotnický asistent?

spíše ano

ano

spíše ne

ne

nevím

10) V jakém zdravotnickém zařízení byste po získání kvalifikace zdravotnický

asistent nejraději pracoval(a)?

nemocnice

ambulance

privátní lékař

domov pro seniory, hospic

humanitární organizace

jiné (doplňte)………………………………….

11) V případě, že v nemocnici, na jakém oddělení?:

interna

chirurgie

dětské oddělení

ARO, JIP

LDN, ONP

jiné (doplňte)………………………………….

12) Myslíte si, že je Vaše teoretická příprava na SZŠ škole dostatečná pro výkon

praxe ve zdravotnickém zařízení?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

nevím

13) Myslíte si, že je Vaše praktická příprava na SZŠ škole dostatečná pro výkon

praxe ve zdravotnickém zařízení?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

nevím

14) V jakém zdravotnickém či jiném zařízení jste vykonával(a) praktickou přípravu

při studiu na SŠ (lze zaškrtnout více odpovědí)?:

nemocnice

ambulance

privátní lékař

domov pro seniory, hospic

humanitární organizace

jiné (doplňte)………………………………….

15) Uvažoval(a) jste po získání kvalifikace zdravotnický asistent o práci v

zahraničí?

ano, z důvodu………………………………………………

ne

nevím

16) Uvažujete po dokončení oboru Zdravotnický asistent pokračovat v dalším

studiu?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

nevím

16a) Pokud ANO, SPÍŠE ANO na jaké odborné úrovni?:

všeobecná sestra (Bc.)

všeobecná sestra (DiS.)

lékařské studium (MUDr.)

jiné (doplňte)………………………………….

17) Přemýšlel/a jste o práci v akutní ošetřovatelské péči?:

ano

spíše ano

spíše ne

ne

nevím

17a) Pokud ANO, SPÍŠE ANO, z jakého důvodu?

vyšší finanční ohodnocení

prestiž v rámci zdravotního zařízení

odborný rozvoj

osobní motivace

jiné

18) Myslíte si, že je práce na odděleních typu ARO, JIP je náročnější než na

standardním oddělení?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

18a)Pokud ANO, SPÍŠE ANO proč tak usuzujete (lze zaškrtnout více odpovědí)?

vyšší fyzická náročnost

vyšší psychická náročnost

přístrojové vybavení

všechny uvedené možnosti

jiné

19) Myslíte si, že musíte jako zdravotnický asistent v akutní ošetřovatelské péči

pracovat pod odborným dohledem?

ano

ne

nevím

20) Myslíte si, že je potřeba Vašeho celoživotního vzdělávání pro udržení Vaší

odbornosti pro zajištění akutní ošetřovatelské péče?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

nevím

21) Máte představu o náplni práce v akutní ošetřovatelské péči?

ano

spíše ano

spíše ne

ne

nevím

22) Jak hodnotíte studium na SŠ v oboru Zdravotnický asistent?

zcela naplnilo mé očekávání

částečně naplnilo mé očekávání

spíše nenaplnilo mé očekávání

zcela nenaplnilo mé očekávání

23) Jak hodnotíte sektor zdravotnictví v České republice z hlediska jeho

všeobecného fungování veřejné spokojenosti?

výborně

dobře

dostatečně

nedostatečně

Děkuji za Vaše odpovědi.

Příloha 2 – Rozhovor pro zdravotnický management

1. Měli jste někdy zaměstnaného zdravotnického asistenta na Vašem oddělení?

2. Jaké byly Vaše zkušenosti se zdravotnickým asistentem?

3. Využila byste více zdravotnických asistentů na Vašem oddělení?

4. Jaké činnosti by měl u Vás zdravotnický asistent vykonávat, v případě že ho

zaměstnáváte, tak jaké činnosti na oddělení akutní péče vykonává?

5. Co si myslíte o kompetencích zdravotnických asistentů, které jsou definované ve

vyhlášce č 424/2004 Sb.? (………………………….)

6. Myslíte si, že by se jejich kompetence měly rozšířit či naopak zúžit a proč?

7. Jaké vidíte hlavní přínosy při zavedení zdravotnického asistenta do praxe?

8. Myslíte si, že jsou zdravotničtí asistenti využitelní v akutní ošetřovatelské péči

(ARO, RES, JIP).

9. Myslíte si, že zdravotnický asistent bude přínosem pro všeobecné sestry, i když

musí pracovat pod odborným dohledem?
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