POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* **Marcela JIRÁKOVÁ**
- Studijní obor:* Všeobecná sestra
- Oponent diplomové práce:* Mgr. Jiřina Otásková, MBA
- Katedra:* Ošetřovatelství
- Název diplomové práce:* **Využití zdravotnických asistentů v akutní ošetrovatelské péči**
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto

Další hodnocení:

Autorka bakalářské práce poskytuje obraz problematiky zapojení zdravotnických asistentů do ošetrovatelských týmů. Výsledky, ke kterým dospěla, jsou překvapivé, zpracované do přehledných grafů. Teoretická a praktická část bakalářské práce je v souladu. Výsledky jsou využitelné spíše ve výuce, pro praxi je potřeba větší vzorek respondentů s hlubším zaměřením na střední management.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nemám

Datum: 30. srpna 2010

Podpis oponenta diplomové práce.....